
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  111Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO FETRACOMPA Nº 005, de 
27/03/2023, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 2023/352291, que 
trata sobre proposta de Acordo Coletivo de Trabalho dos Trabalhadores da 
COHAB/PA - 2023/2024;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de compor comissão para participar 
das negociações relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024;
 R E S O L V E:
DESIGNAR a Chefe da Assessoria Jurídica, RAISSA PONTES GUIMARÃES, 
matrícula nº 5917760; o Gerente da Célula Estratégica de Gestão de 
Pessoas, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 57196441; 
e o Assessor da Presidência, MANOEL BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 
5971910, para, sob a coordenação da primeira, participarem das negocia-
ções relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 927044

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 366962/2023
Tomada de Preços Nº 01/2023– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa para Implantação do Projeto de Sistema 
de Iluminação Pública Complementar da Avenida Ananim, no Município de 
Ananindeua, no Estado do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site   www.
ngtm.pa.gov.br  
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 09/05/2023
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior. 

Protocolo: 927485
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 10 (dez) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 10/04 a 19/04/2023, referentes 
ao exercício 2021/2022, suspensas através da PORTARIA nº 1.098, de 

01/12/2022, publicada no DOE nº 35.206, de 02/12/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 10/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de abril de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927572
PORTARIA Nº 148 DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, no período de 17/4 
a 01/05/2023 o gozo de férias do servidor RODRIGO COUTINHO LELIS 
DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Administração, lotado na SECAD, autorizada 
anteriormente no período de 17/04/2023 a 16/05/2023, referente ao 
exercício 2022/2023, através da PORTARIA nº 045 de 07/03/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.318, de 09/03/2023.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de abril de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927560
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147 DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.       
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/425000.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação 
de Serviço Público I, lotado no Núcleo Jurídico - NUJUR, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 10/07/2005 a 09/07/2008, no 
período de 13/04/2023 a 12/05/2023, no qual possui tempo de efetivo 
exercício no serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 13/04/2023.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 17 de abril de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 927543

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO º 01
Convênio Nº 022/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Assinatura: 17/04/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/462573, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
022/2021, firmado entre a SECTET/UFPA/FADESP, INCLUIR dotação or-
çamentária para a execução do referido instrumento, de acordo com a 
tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei 
nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE PI

 
48101.19.364.1506.8866

 
335041

02500000001/ 
01500000001/ 
02708000024/ 
01708000024

 
101.000.8866-C

 
48101.19.364.1506.8866

 
445042

02500000001/ 
01500000001/ 
02708000024/ 
01708000024

 
101.000.8866-E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA – Secretário de Estado.

Protocolo: 925163


